[image: image1.emf]

[image: image2.wmf]

REQUERIMENTO Nº 4/2009

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste, conforme preceitos regimentais requer, após ouvido o douto Plenário, sejam solicitadas informações a respeito do parque zoobotânico municipal, conhecido como “Horto Florestal”, a saber:

1) Procede a informação de que os animais do referido parque vão ser transferidos? Caso positivo, por quê?
2) Foi efetuada uma pesquisa de opinião sobre o motivo da frequência das pessoas no horto??? Se positivo, através de qual Órgão/Instituto? Enviar cópia do questionário com o resultado apurado.
3) Qual o custo mensal para a manutenção do parque e , especificamente, dos animais?
4) Há algum projeto de adequação das instalações do referido parque? Qual seria a custo de tais adequações? Se positivo, encaminhar cópia dos procedimentos realizados
JUSTIFICATIVA

O Parque Zoobotânico Municipal foi fundado na gestão do Dr. Simão Pedro Toledo, há cerca de 25 anos. É um local destinado ao lazer, de elevada freqüência de público, porém,  infelizmente, apesar de contar com uma área considerada privilegiada, não possui estrutura adequada para alcançar as suas metas.

Com as informações de que os animais devem ser removidos do parque, faz-se necessário o envio de tais esclarecimentos,  por tratarem-se de assuntos de relevante interesse público.

Sala das Sessões, 09 de Fevereiro de 2009

	                         FREDERICO COUTINHO DE SOUZA DIAS

	                      VEREADOR

PAGE

_1292937640.doc
[image: image1.png]